gulatus,

gulatus, inuersa in tergum facie, domoque tota concussa, & pene euersa: vt scribunt VVierus, Camerar. aliisque Francisc. Picus lib. 5. de prænor. auctore est ex relatione sociorum, qui ad fuerant, Magum quendam à dæmone viuum ablatum, nusquam vñquam comparuisse, dum curioso cuidam & non satis fano Principi pollicetur, se Troiæ expugnationem & Hectoris cū Achille duellum, quasi spectandum in orchestra, exhibitum.

Tam hæc factoribus sunt periculosa, nec minus ijs, qui spectandi talia sunt audi. duo tantum exempla adscribom vetus vnum, & nouum alterum scribit Lucian. in Philopseude, de quodam Enrate, quod cum vidiss. Pancratem quendam Magum Aegyptum; multa mira facientem, se paulatim in eius amicitiam insinuasse, adeo ut oīnia ei proponendum arcana communiciaret. Tandem autem magum hunc ei persuasisse, vt omnibus famulis in Memphi derelictis, se solus consequeretur: neque enim defuturos ministros, atque ex eo tempore, inquit, sic vitam duximus. Cum in diuersiorum quodpiam veniremus, homo accepto pistillo, scopiaue, aut pessulo, vestitus implicans, cum in id carmen quoddam dixisset, efficit, vt umbularet, vt que alijs omnibus homo videretur. Illud ergo abiens, & aquam hauriebat, & coenam parabat, instruebat que atque in omnibus commode subserviebat, ministrabat que nobis. Deinde, ubi iam sati buius ministerij fuit, scobiam rufus scobinam, ac pessulum pessulum, aliud recitans carmen, reddebat. Hoc ergo vehementer conatus, non inuicibam, quipacto ex illo expiscarer. Nā id mihi inuidebat, quamvis esset in alijs facillimus. At quadam die in angulo quodam ante bricis delitescens clam illo, subauscultauis propius incarnationem illam, erat autem trifyllata. Tum ille cum pistillo mandasset, quæ curanda erant, abiit in forum. At

A ego post ridie illo apud forum occupato, acceptum pistillum cum ornasse, syllabus illas simili modo pronuncians, aquam iuſi vt hauriret. Tum impletam amphoram cum tulisset, desiste, inquam, nec amplius aquam haurito, sed rufus esto pistillum. At illud mihi haud amplius obtenerare volebat, sed aquam hauriebat continuè, quo ad hauriendo totam domum nobis impleret. At ego cum resistere huic rei non valerem (timebam autem ne Pancrates reuersus, id quod etiam evenit iraferetur) corupta secari pistillum in duas partes dissecce. At utraq pars amphoram sumens hauriebat aquam, iamq vnius loco duo ministri mihi esse coperant. Interea Pancrates superuenit, ac re intellecta illa quidem in ligna rursus quemadmodum ante carmen erant, mutauit: at ipse maledicto cl. uolum nescio, quo se subducens abiit.] Vides huic curiositatem ferè causam fuisse, vt aquis submergeretur. Cur voces fabellam: cum potuerit in pistillo Paredrus aliquis Mago famulari. Sed cape alterum, de ijs, quibus periculum præsentaneum suit, ne se ipsos densarent. Philip. Camerar. libr. Opera successiva, c. 70. ita scribit, Cum aliquando Ioannes Faustus apud notos quoddam diuerteret, qui de ipsis prestigiatricibus multa audiuerant, y petierunt ab eo, vt aliquod specimen sua Magie exhiberet. Hoc cum diu recusasset, tandem importunitate sodalitij neutriquam sobrij victimus promisit, se illis exhibitu urum quodcuq expeterent. Vnanimi itaq consensu petierunt, vt exhiberet illis vitam plenam vnius maturis. Putabant autem propter alienum anni tempus (erat enim circa brumam) hoc illum præstare nullo modo posse. Assensit Faustus, iam iam in mensa conspectum vi quod expeterent: sed hac conditio, vt etnes magnos silentio immoti praestolarentur: donec illos subveret vras decerpere: si secus facerent, instare illis periculum capnis. Hoc cum se facturos promisissent, mox lsd. bryis suis huic ebria turbæ,

it oculos & sensus præstrinxit, ut illi tot  
rus mira magnitudinis, & succiplencia in vi-  
te pulcherrima apparerent, quod ipsorum  
adesserent. Reitq; nouitate cupidi, & ex-  
cratula stibundi iunctis suis cutellis expe-  
ctabant, regnos iuberet resindere vias. Tan-  
dem cum istos leuiculos aliquamdiu suspen-  
sus, in ipsorum vanissimo errore tenuisset, su-  
bito in fumum abeunte vite cum suis viis,  
conspetti sunt singuli tenentes loco vix, C  
qua vnius qui q; apprehendisse videbatur, suu-  
nasum oppositum superne cultello: ita ut si quis  
immemor precepti dati vias seceret valuer-  
set, sepsu nafo mutat esset. ] Quid plu-  
ra nihil ferre vnuquam prestigiatores fa-  
ciunt, quin aliquid factu facile, sed quod  
difficile sit non facere, à spectatoribus  
aut Magiæ studiosis postulent. Veluti  
ne personas, quæ apparent alloquan-  
tur, vel manum porrigant, ne circulo  
pedem cferant, & similia, quæ tamen,  
vt faciant post illos illecebris demones,  
aut varijs terriculamentis, quasi com-  
pellunt: Ut de Bauaris adolescentibus  
apud Cæsarium legi, & duobus Are-  
moricis bono loco natis Gentiliaci,  
cum puer Luteriæ degerem: accidit,  
qui ab archiomicida ambo tunc præ-  
focati, eo quod circulopedem extulit.

I runc, atq; animam fraudi committit do-  
loso.

### MONITIO V.

Ynde poterunt cognoscere, an à de-  
mone effectus exspectetur, an à  
natura, an à Deo?

**N**ONENDI sunt rerum ista-  
rum ignari, Vanitatem &  
mendacium omne Deo dis-  
plicere, qui veritas est: dæ-  
moni vero placere, qui mendax est &

A pater mendacij. Beatus vir (ait Psal-  
mista a) cuius est nomen Domini spes e-  
ius, & non respexit in vanitates & in-  
sanias falsas. Vanitatem vero dici quo-  
tiescumq; homo facit, vel dicit aliquid,  
boni consequendi, vel vitandi cuiuspiæ  
mali causa, quod vim nullam neq; na-  
turellem, neq; supernaturellem obtinet  
ad effectum intentum verbi gratia si  
quis in flumine seminet, vel littusaret,  
dicendus est vanitatem operari, eo  
quod arandi & lemindi finis seu ef-  
fectus est mæsis & fructus perceptio,  
quem finem hæc eius actio nequit con-  
sequi. ita si quis vt capitis dolorem  
pellat, fascia linea, vel cartula alba cin-  
gattibiam, aut ægrum inter farmen-  
tum diffusum perducat, vel palmo cin-  
gulum ægri metiat, clarum est has  
actiones esse vanas & superstitiones,  
quia nullam vim habent ad humorum  
noxium capiti molestum inde expel-  
lendum. Contra si applicetur capiti  
aqua rosacea, vel ad bilis expullio-  
nen rubarum præbeatur, vel ad fle-  
gmata capite educenda per sternationem  
comedatur sinapi, non erit va-  
na obseruatio, sed licitum remedium,  
qui natura ad hoc vim hisce rebus in-  
seuit. Sic etiam verba nulla vim na-  
turellem habent aliquid efficiendi more  
agentis physici: sed quædam verba vim  
habent operandi ex instituto Dei, &  
iste effectus est supernaturalis: quædam  
non tam vim habent supernaturaliter  
operandi, quæ putantur ab imperitis  
habere. Prioris generis sunt verba Sa-  
cramentorum, nempe collationis ba-  
ptismi, consecrationis Eucharistia, ab-  
solutionis peccatorum, &c, hæc verba  
licitè usurpantur à Sacerdotib. ad ef-  
fectum, cuius causa Salvator noster illa  
instituit. Verum si quis hæc verba alio  
ad aliam intentionem sive finem pro-  
ferens transferret, eorum usurpatio-